

GOPLAN S/A  
CNPJ 37.422.096/0001-96

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2023 - (Em Reais)

| Ativo  | Notas | Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais) |                | Controledora   |                | Consolidado |      |
|--|-------|---|----------------|----------------|----------------|-------------|------|
|  |       | 2023  | 2022           | 2023           | 2022           | 2023        | 2022 |
| <b>Circulante</b>                                |       |   |                |                |                |             |      |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                    | 5     | 5.916   | 18.618         | 8.880          | 21.535         |             |      |
| Contas a receber de clientes                     | 6     | 75.920  | 86.879         | 75.550         | 87.087         |             |      |
| Outras contas a receber                          |       | -   | -              | -              | -              |             |      |
| Estoque  | 7     | 10.273  | 8.154          | 10.273         | 8.154          |             |      |
| Impostos a recuperar                             | 8     | 1.523   | 686            | 1.526          | 692            |             |      |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos |       | -   | 5.808          | -              | 5.808          |             |      |
| Outras contas a receber                          |       | 2.354   | 6.795          | 2.581          | 6.795          |             |      |
|  |       | <b>95.986</b>   | <b>126.940</b> | <b>98.810</b>  | <b>130.071</b> |             |      |
| <b>Não circulante</b>                            |       |   |                |                |                |             |      |
| Aplicações financeiras                           | 5     | 7.600   | -              | 7.600          | -              |             |      |
| Outras contas a receber                          |       | -   | 1.025          | -              | 1.025          |             |      |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 9     | 9.495   | -              | 9.495          | -              |             |      |
| Investimentos                                    | 10    | 2.416   | 2.987          | -              | -              |             |      |
| Imobilizado                                      |       | 151   | 154            | 151            | 154            |             |      |
| Intangível                                       |       | -   | -              | 165            | -              |             |      |
|  |       | <b>19.662</b>   | <b>4.166</b>   | <b>17.410</b>  | <b>1.179</b>   |             |      |
| <b>Total do ativo</b>                            |       | <b>115.648</b>  | <b>131.106</b> | <b>116.220</b> | <b>131.250</b> |             |      |

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)

| Saldo em 31 de dezembro de 2021 - (Não revisado)        | Notas | Capital Social |                | Reservas de Lucros | Reserva Legal | Reserva de Incentivos Fiscais | Reserva de retenção de lucros | Lucros / Prejuízos Acumulados | Ações em tesouraria | Total do Patrimônio Líquido |
|---|-------|----------------|----------------|--------------------|---------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|---------------------|-----------------------------|
|   |       | Subscrito      | a integralizar |                    |               |                               |                               |                               |                     |                             |
| Aumento de capital                                      |       | 9.200          | -2.835         | 730                | 52            | -                             | -                             | 18                            | (400)               | 6.765                       |
| Integralização do Capital                               |       | 1.520          | -              | -                  | -             | -                             | -                             | -                             | -                   | 1.520                       |
| Lucro líquido do exercício                              |       | -              | 2.150          | -                  | -             | -                             | -                             | 15.936                        | -                   | 2.150                       |
| Constituição de reserva legal                           |       | -              | -              | -                  | 796           | -                             | -                             | (796)                         | -                   | -                           |
| Constituição de reserva de capital                      |       | -              | -              | 460                | -             | -                             | -                             | -                             | -                   | 460                         |
| Ajustes de exercícios anteriores                        |       | -              | -              | -                  | -             | -                             | -                             | (74)                          | (458)               | (74)                        |
| Aquisição de ações próprias                             |       | -              | -              | 440                | -             | -                             | -                             | -                             | -                   | 440                         |
| Constituição da reserva de retenção de lucros           |       | -              | -              | -                  | -             | -                             | 15.084                        | (15.084)                      | -                   | -                           |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2022 - (Não revisado)</b> |       | <b>10.720</b>  | <b>(685)</b>   | <b>1.630</b>       | <b>848</b>    | <b>-</b>                      | <b>-</b>                      | <b>15.084</b>                 | <b>(858)</b>        | <b>26.739</b>               |
| Integralização do Capital                               |       | -              | 348            | -                  | -             | -                             | -                             | -                             | -                   | 348                         |
| Lucro líquido do exercício                              |       | -              | -              | -                  | -             | -                             | -                             | 762                           | -                   | 762                         |
| Constituição de reserva legal                           |       | -              | -              | -                  | 38            | -                             | -                             | (38)                          | -                   | -                           |
| Ajustes de exercícios anteriores                        |       | -              | 270            | (750)              | -             | -                             | -                             | (1.003)                       | (1.022)             | (2.505)                     |
| Constituição de reserva de Incentivos Fiscais           |       | -              | -              | -                  | -             | 11.907                        | -                             | (11.907)                      | -                   | -                           |
| Constituição da reserva de retenção de lucros           |       | -              | -              | -                  | -             | -                             | (12.186)                      | 12.186                        | -                   | -                           |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>                  |       | <b>10.720</b>  | <b>(67)</b>    | <b>880</b>         | <b>886</b>    | <b>11.907</b>                 | <b>-</b>                      | <b>2.898</b>                  | <b>(1.880)</b>      | <b>25.344</b>               |

Demonstrações dos resultados em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

| Receita líquida de vendas                               | Notas | Controledora    |                | Consolidado     |                | Resultado antes dos impostos | Imposto de Renda e Contribuição Social corrente | Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos | Imposto de Renda e Contribuição Social | Lucro líquido do exercício |
|---|-------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|------------------------------|---|--|--|----------------------------|
|   |       | 2023            | 2022           | 2023            | 2022           |                              |   |  |  |                            |
| Receita líquida de vendas                               | 18    | 95.443          | 121.766        | 99.649          | 126.002        | 11.758                       | 17.142  | 11.913   | 17.633                                 | 11.758                     |
| (-) Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados | 19    | (68.603)        | (119.621)      | (68.603)        | (119.621)      | 11.758                       | 17.142  | 11.913   | 17.633                                 | 11.758                     |
| <b>(=) Lucro bruto</b>                                  |       | <b>26.840</b>   | <b>2.145</b>   | <b>31.046</b>   | <b>6.381</b>   | <b>(350.785)</b>             | <b>(1.278.803)</b>                              | <b>(350.785)</b>                                 | <b>(1.278.803)</b>                     | <b>(350.785)</b>           |
| <b>(+/-) Despesas/receitas operacionais</b>             |       | <b>19</b>       | <b>(8.969)</b> | <b>(6.900)</b>  | <b>(9.059)</b> | <b>(6.900)</b>               | <b>(6.900)</b>                                  | <b>(6.900)</b>                                   | <b>(6.900)</b>                         | <b>(6.900)</b>             |
| Despesas com vendas                                     | 19    | (8.969)         | (6.900)        | (9.059)         | (6.900)        | -                            | -   | -  | -                                      | -                          |
| Despesas administrativas gerais                         | 19    | (6.717)         | (6.476)        | (10.759)        | (7.542)        | -                            | -   | -  | -                                      | -                          |
| Outras (despesas) e receitas operacionais, líquidas     | 19    | 1.176           | 25.695         | 685             | 25.694         | -                            | -   | -  | -                                      | -                          |
| Resultado de equivalência patrimonial                   | 9     | (572)           | 2.678          | -               | -              | -                            | -   | -  | -                                      | -                          |
|   |       | <b>(15.082)</b> | <b>14.997</b>  | <b>(19.133)</b> | <b>11.252</b>  | <b>11.758</b>                | <b>17.142</b>                                   | <b>11.913</b>                                    | <b>17.633</b>                          | <b>11.758</b>              |

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

| Resultado do Exercício  | Nota Explicativa | 2023            |                 | 2022            |                 |
|---|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|   |                  | 2023            | 2022            | 2023            | 2022            |
| Depreciação e amortização                                       | 19               | 762             | 148             | 762             | 15.936          |
| Equivalência patrimonial  | 20               | 572             | (2.678)         | 572             | (2.678)         |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos                | 10               | (3.686)         | (5.006)         | (3.686)         | (5.006)         |
| <b>(Aumento)/Diminuição das contas de ativo e passivo</b>       |                  |                 |                 |                 |                 |
| (+/-) Aumento/redução de contas a receber de clientes           | 4                | 28.036          | (40.544)        | 28.036          | (40.544)        |
| (+/-) Aumento/redução de outros créditos                        | 6                | 4.441           | (3.403)         | 4.441           | (3.403)         |
| (+/-) Aumento/redução de estoques                               | 5                | (2.119)         | (8.026)         | (2.119)         | (8.026)         |
| (+/-) Aumento/redução de impostos e contribuições a recuperar   | 7                | (837)           | (631)           | (837)           | (631)           |
| (+/-) Aumento/redução de fornecedores                           | 12               | (16.741)        | 10.288          | (16.741)        | 10.288          |
| (+/-) Aumento/redução de salários e encargos sociais            | 15               | (463)           | 1.513           | (463)           | 1.513           |
| (+/-) Aumento/redução de impostos e contribuições a pagar       | 14               | 8               | (23)            | 8               | (23)            |
| (+/-) Aumento/redução de outras obrigações                      | 16               | (47.795)        | (1.897)         | (47.795)        | (1.897)         |
| <b>Caixa líquido das atividades operacionais</b>                |                  | <b>(37.674)</b> | <b>(34.455)</b> | <b>(37.674)</b> | <b>(34.455)</b> |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>            |                  |                 |                 |                 |                 |
| (+/-) Alienação/Aquisição em aplicações financeiras             | 8                | (6.575)         | (1.025)         | (6.575)         | (1.025)         |
| (+/-) Alienação/Aquisição de Investimentos                      | 9                | 0               | (4)             | 0               | (4)             |
| (+/-) Alienação/Aquisição de Imobilizado                        | 11               | (146)           | (20)            | (146)           | (20)            |
| <b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos</b>  |                  | <b>(6.720)</b>  | <b>(1.049)</b>  | <b>(6.720)</b>  | <b>(1.049)</b>  |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>           |                  |                 |                 |                 |                 |
| Aumento de Capital  | 17.1             | 348             | 3.670           | 348             | 3.670           |
| Aquisição de ações próprias                                     | 17.2             | -               | 442             | -               | 442             |
| Empréstimos e financiamentos (tomados/pagos)                    | 13               | 33.849          | 23.838          | 33.849          | 23.838          |
| Ajustes de períodos anteriores                                  | 17               | (2.505)         | (74)            | (2.505)         | (74)            |
| <b>Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamentos</b> |                  | <b>31.682</b>   | <b>28.276</b>   | <b>31.682</b>   | <b>28.276</b>   |
| <b>Acrescimo líquido caixa e equivalentes de caixa</b>          |                  | <b>(12.702)</b> | <b>(7.828)</b>  | <b>(12.702)</b> | <b>(7.828)</b>  |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício            | 3                | 18.618          | 26.246          | 18.618          | 26.246          |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício             | 3                | 5.916           | 18.618          | 5.916           | 18.618          |
| <b>Acrescimo líquido caixa e equivalentes de caixa</b>          |                  | <b>(12.702)</b> | <b>(7.828)</b>  | <b>(12.702)</b> | <b>(7.828)</b>  |

Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

| Lucro líquido do exercício   | Notas | Controledora |               | Consolidado |               |
|--|-------|--------------|---------------|-------------|---------------|
|  |       | 2023         | 2022          | 2023        | 2022          |
| Lucro líquido do exercício   |       | 762          | 15.936        | 724         | 15.936        |
| Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes |       | -            | -             | -           | -             |
| Outros resultados abrangentes não reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes     |       | -            | -             | -           | -             |
| <b>Total do resultado abrangente do exercício</b>  |       | <b>762</b>   | <b>15.936</b> | <b>724</b>  | <b>15.936</b> |

As Demonstrações Financeiras completas foram publicadas na edição digital deste jornal conforme Lei nº 6.404/76, Art. 289 e encontram-se à disposição dos Senhores acionistas e interessados na sede social da Companhia e no site: [www.jornalempresasnegocios.com.br](http://www.jornalempresasnegocios.com.br)

**À Diretoria**  
**Carlos Renato Ferreira Brega**  
 Diretor-Presidente  
**Marcelo Farias Nascimento**  
 Contador  
 CRC/SP nº -243692/O-2

## AGRUS AGROPECUÁRIA S/A.

C.N.P.J. Nº. 17.783.175/0001-15

Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em Reais)

| Ativo   | Balanço Patrimonial |                   | Demonstração do Resultado                               |                     | Demonstração do Fluxo de Caixa  |                          |
|---|---------------------|-------------------|---|---------------------|---|--------------------------|
|   | 2023                | 2022              | 2023  | 2022                | 2023  | 2022                     |
| <b>Circulante</b>                                     | <b>7.056.212</b>    | <b>6.226.418</b>  |   |                     | <b>(Fluxo de caixa das atividades operacionais)</b>                                       | <b>297.216 (613.190)</b> |
| Caixa, bancos e equivalentes (aplicações financeiras) | 6.745.519           | 6.115.762         | Receita operacional bruta                               | -                   | Lucro/(Prejuízo) do exercício   | 297.216 (613.190)        |
| Impostos a recuperar                                  | 45.943              | 96.006            | Impostos sobre vendas                                   | -                   | Redução/(Aumento) nos ativos operacionais   | -                        |
| Adiantamentos diversos                                | 264.750             | 14.650            | Receita operacional líquida                             | -                   | Impostos recuperar  | 50.063 179.942           |
|   |                     |                   | Lucro bruto   | (350.785)           | Adiantamentos diversos  | (250.100) 157.660        |
| <b>Não Circulante</b>                                 | <b>15.507.608</b>   | <b>17.307.608</b> | Despesas operacionais                                   | (350.785)           | Contas a receber  | 1.800.000 1.800.000      |
| Realizável a longo prazo                              | 15.489.000          | 17.289.000        | Despesas administrativas e gerais, resultado financeiro | (350.785)           | Operações com pessoas ligadas   | - 524.657                |
| Contas a receber                                      | 15.489.000          | 17.289.000        | Receitas financeiras líquidas                           | 926.271 950.479     | (Redução)/Aumento nos passivos operacionais   | -                        |
| Imobilizado   | 18.608              | 18.608            | Lucro/(Prejuízo) operacional                            | 575.486 (328.324)   | Obrigações tributárias  | (5.431) 14.798           |
| <b>Total do ativo</b>                                 | <b>22.563.820</b>   | <b>23.534.026</b> | Lucro/(Prejuízo) antes do IR e da CS                    | 575.486 (328.324)   | Operações com pessoas ligadas   | (219.161) (513.570)      |
| <b>Passivo</b>  | <b>2023</b>         | <b>2022</b>       | Imposto de Renda e Contribuição Social                  | (278.270) (284.866) | Fluxo de caixa das atividades de financiamentos   | (1.042.829) (1.184.240)  |
| <b>Circulante</b>                                     | <b>5.149.150</b>    | <b>6.068.174</b>  | Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício                   | 297.216 (613.190)   | Pagamento de dividendos   | (1.042.829) (1.184.240)  |
| Dividendos a pagar                                    | 5.094.855           | 6.008.447         | Lucro/(Prejuízo) por ação                               | 0,02 (0,04)         | Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamentos                                  | (1.042.829) (1.184.240)  |
| Obrigações tributárias                                | 51.095              | 56.527            | <b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido</b>  |                     | <b>Aumento no caixa e equivalentes de caixa</b>   | <b>629.758 366.057</b>   |
| Outras contas a pagar                                 | 3.200               | 3.200             | <b>Histórico</b>  |                     | Caixa e equivalentes de caixa no início do período  | 6.115.761 5.749.704      |
| Operações com pessoas ligadas                         | 4.274               | 4.274             | Saldo em 31.12.21                                       | 17.023.105 452.013  | Caixa e equivalentes de caixa no final do período   | 6.745.519 6.115.761      |
| Devolução de capital a liquidar                       | 380.489             | 599.650           | Prejuízo do exercício                                   | - (613.190)         | Ordinárias e 7.740.573 ações preferenciais, sem valor nominal, totalmente integralizadas. |                          |
| <b>Patrimônio líquido</b>                             | <b>17.029.907</b>   | <b>16.861.928</b> | Compensação de prejuízos com reserva                    | (452.013) 452.013   | <b>Caetano Alberto Pessina - Diretor</b>  |                          |
| Capital   | 17.023.105          | 17.023.105        | Saldo em 31.12.22                                       | 17.023.105          | <b>José Carlos O'Farrell Vannini Hausknecht - Diretor</b>                                 |                          |
| Reserva Legal   | 6.802               | -                 | Lucro do exercício                                      | - 297.216           | <b>Nitelson Ferreira da Silva - Contador CRC 1SP159636/O-1</b>                            |                          |
| Prejuízos acumulados                                  | - (161.177)         | -                 | Transferência para reserva - Dividendos                 | 6.802 (6.802)       |   |                          |
| <b>Total do passivo</b>                               | <b>22.563.820</b>   | <b>23.534.026</b> | Saldo em 31.12.23                                       | 17.023.105          |   |                          |

Empresas &amp; Negócios

Publicidade Legal



## Disal - Distribuidores Associados de Livros S.A.

CNPJ: 62.277.041/0001-87

Assembleia Geral Ordinária

Edital de Convocação

São convocados os acionistas da DISAL - Distribuidores Associados de Livros S.A., com sede social à Av. Marginal Direita do Tietê, 800, a se reunirem em assembleia geral ordinária, nesta Capital, às 10:00 horas do dia 24 de abril de 2024, a reunião será através de vídeo conferência, a fim de tratarem da seguinte ordem do dia: 1) Aprovar as contas dos administradores, bem como as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2023. São Paulo, 12 de abril de 2024.

## ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 44

O Diretor Presidente da Cooperativa de Crédito Múltiplo dos Servidores de Órgãos Gestores de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo convoca seus delegados seccionais, representantes dos seus 501 cooperados, para reunirem-se em Assembleia Geral Cumulativa Ordinária que se realizará em 24 de abril de 2024, no Auditório Mezzanino do Edifício Cidade I, na Rua Boa Vista 170, Centro - São Paulo, por absoluta falta de espaço em sua sede social, obedecendo aos seguintes horários e "quorum" para sua instalação, sempre no mesmo local, cumprindo o que determina o Estatuto Social: em primeira convocação às 08:00 horas com a presença de 2/3 do número total de delegados em condições de votar; em segunda convocação às 09:00 horas com a presença da metade mais um do número total de delegados, em condições de votar; em terceira e última convocação às 10:00 horas com a presença mínima de 10 delegados em condições de votar para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 1. Prestação e Aprovação de Contas do Exercício de 2023 com apresentação do Relatório Anual, Balanços, Demonstrativo de Resultados e Pareceres do Conselho Fiscal e dos Auditores Independentes; 2. Deliberar sobre Plano de Trabalho e Aplicação do FATES para 2024; 3. Distribuição e destinação das sobras líquidas apuradas no exercício; 4. Deliberar sobre a Tabela de Gratificações; 5. Eleição dos membros do Conselho Fiscal 2024/2026 6. Outros assuntos de interesse social. São Paulo, 08 de abril de 2024. JOSE CARLOS PISSAIA Diretor Presidente K-13/04

## TRANSPARÊNCIA

A TRANSPARÊNCIA DA EMPRESA GERA CONFIANÇA AOS LEITORES. POR ISSO, AS PUBLICAÇÕES LEGAIS NOS JORNAIS SÃO ESSENCIAIS PARA A SEGURANÇA JURÍDICA.

AFINAL, O JORNAL É LEGAL.

cenp  
Fórum de Autorregulação do Mercado Publicitário

ANJ ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE JORNAIS

abra legal ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS AGÊNCIAS E VEÍCULOS ESPECIALIZADOS EM PUBLICIDADE LEGAL

adjoribr JORNAIS DO INTERIOR

## Facilidade de pagamento é vantagem competitiva em infoproduto

O lançamento de um infoproduto envolve várias etapas e requer um planejamento detalhado, que abrange estudo sobre o público-alvo, desenvolvimento de conteúdo, escolha da plataforma, estratégia de marketing e outros passos. Mas apenas colocar o infoproduto à venda sem pensar em facilidades de pagamento para o consumidor pode não ser suficiente.

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://izisign.com.br/Verificar/98D1-1E10-1B54-800D> ou vá até o site <https://izisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 98D1-1E10-1B54-800D



### Hash do Documento

9987AE89B8FB318ECE8FFCF2796C50E7AAA69F2EFC91EA81EC50993F4D460335

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/04/2024 é(são) :

- Lilian Regina Mancuso - 008.007.358-11 em 12/04/2024 19:34  
UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - JORNAL EMPRESAS E NEGOCIOS  
LTDA - 05.687.343/0001-90

